
COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_________________ 
 

  

Pag. 1/3 
 

 
COPIA 

 
 
 
DETERMINAZIONE DELL’ AREA TURISMO / INNOVAZIONI TECNOLOGICHE 

 
N. 3 DEL 29-01-2026 

 
 
 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
DENOMINATO "DESTINATION TREMOSINE: UN PROGETTO DI 
PROMOZIONE TURISTICA PARTECIPATA" ai sensi dell'art. 55 del d. 
lgs. n. 117/2017 e ss. mm. CUP B69I25000290004 - CIG B63740EEE4 - 
Liquidazione saldo 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

RAVVISATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 de l 28/12/2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione del Comune di Tremosine sul Garda per l’anno 2025 ed il Bilancio per il 
Triennio 2025/2027; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2026 sono state conferite le Responsabilità 
degli uffici e dei servizi, nel quale si prevede che in caso di impedimenti o assenze svolga funzioni di 
supplenza il Sindaco; 

Visti: 

- l’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 “Codice terzo Settore” (CTS), che prevede – in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia efficienza ed economicità – la possibilità per 
la Pubblica Amministrazione di ricorrere allo strumento della co-progettazione con Enti del 
Terzo Settore per la definizione e l’eventuale realizzazione di specifici progetti di servizio o di 
intervento nell’ambito delle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del CTS; 

- il D.M n. 72/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed Enti del terzo settore negli art. 55-57 del D. lgs. N. 117/2017, che fornisce 
indicazioni ai fini dell’attivazione delle forme di partenariato pubblico-privato ivi previste; 

Dato atto che il Comune di Tremosine sul Garda, che si distingue per il suo straordinario patrimonio 
naturale e culturale, ha nel turismo una risorsa fondamentale per lo sviluppo economico e sociale del 
territorio. Grazie alla sua posizione privilegiata affacciata sul Lago di Garda e alla presenza di un 
paesaggio di rara bellezza, il turismo rappresenta un motore essenziale per la valorizzazione del 
patrimonio ambientale e delle tradizioni locali. 

Visto che l’Amministrazione Comunale intende sviluppare un sistema integrato di promozione 



Determinazione AREA TURISMO / INNOVAZIONI TECNOLOGICHE n.3 del 29-01-2026 COMUNE DI 
TREMOSINE SUL GARDA 

 
Pag. 2/3 

turistica e culturale, coinvolgendo enti del terzo settore per la gestione e l'organizzazione di attività 
mirate ad accrescere l'attrattività del territorio e a migliorare l'accoglienza turistica. In particolare, si 
vuole valorizzare l’alto tasso di partecipazione dei cittadini di Tremosine alle attività associative, un 
elemento distintivo del tessuto sociale locale. Questa forte propensione alla partecipazione rappresenta 
una risorsa preziosa, che può essere incanalata in maniera strutturata attraverso lo strumento della co-
progettazione. 

Visto la Delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 30.01.2025 con la quale è stato approvato lo schema 
di convenzione per la realizzazione di interventi di coprogettazione con gli enti del terzo settore. 

Vista la Delibera n°20 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato l’avviso di coprogettazione e il 
documento preliminare ai fini dell’avvio della procedura di evidenza pubblica di individuazione del 
soggetto partner della co-progettazione e successiva realizzazione di un progetto di promozione socio-
culturale e turistica del Comune di Tremosine sul Gard 

Dato atto che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso in data 26.03.2025, avente scadenza 
alle ore 12.00 del 24.04.2025, è pervenuta n° 1 Domanda Prot. 4220 del 23.04.2025. 

Vista la Determina n° 10 del 24.04.2025 con la quale è stata nominata la Commissione di valutazione 
delle domande. 
 
Vista la Determina n° 11 del 28.04.2025 con la quale è stato approvato il verbale e la selezione 
dell’Associazione Pro Loco Tremosine APS quale Ente del terzo settore con cui attivare la 
coprogettazione. 
 
Visto il progetto definitivo e il quadro economico elaborati dal tavolo di coprogettazione di cui al 
verbale conclusivo del 30.04.2025, Prot. 4395, denominato “DESTINATION TREMOSINE: UN 
PROGETTO DI PROMOZIONE TURISTICA PARTECIPATA” e successivamente approvati con 
Delibera di Giunta n°29 del 30.04.2025 
 
Vista la Determina n° 16 del 04.07.2025 con la quale è stata impegnata la somma complessiva di € 
100.000,00 quale quota di finanziamento al progetto “DESTINATION TREMOSINE: UN 
PROGETTO DI PROMOZIONE TURISTICA PARTECIPATA” 
 
VISTA la documentazione presentata in data 26 gennaio 2026, Prot. 940, quale STATO DI 
AVANZAMENTO N°6 a saldo del progetto e relativa richiesta di rimborso per € 10.053,67, come 
previsto all’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra le parti; 
 
Dato atto che la documentazione di cui sopra, depositata agli atti, risulta regolare. 
 
RITENUTO quindi di poter liquidare la somma a saldo di € 10.053,67, relativa al 6° Stato di 
avanzamento del progetto “DESTINATION TREMOSINE: UN PROGETTO DI PROMOZIONE 
TURISTICA PARTECIPATA” 
 
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011); 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo;  
2. Di liquidare la somma di € 10.053,67 a favore dell’Associazione Pro Loco Tremosine quale 

STATO DI AVANZAMENTO N°6 del progetto “DESTINATION TREMOSINE: UN 
PROGETTO DI PROMOZIONE TURISTICA PARTECIPATA” approvato con Delibera di 
Giunta n°29 del 30.04.2025 



Determinazione AREA TURISMO / INNOVAZIONI TECNOLOGICHE n.3 del 29-01-2026 COMUNE DI 
TREMOSINE SUL GARDA 

 
Pag. 3/3 

3. Di dare atto che la suddetta somma è stata imputata, in considerazione dell'esigibilità della 
medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

 
Soggetto CAPITOLO/ 

ART 

Missione/Program
ma/ Titolo Macro-

aggregato 

 
Codice Conto 

Finanziario 
N. IMPEGNO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

  Titolo Tipologia 
Categoria 

  
N. 

ACCERTAM. 

2025 
Euro 

2026 
Euro 

2027 
Euro 

Es.Suc
c. Euro 

Associazione 
Pro Loco 
Tremosine  

1070205/35 07-01-1.04 1.04.04.01.001 279 10.053,67  
  

 
4. Di dare atto che alla presente procedura sono stai assegnati i seguenti codici: 

CUP B69I25000290004 - CIG B63740EEE4. 
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Istruttore Amministrativo 

Dott.ssa Irene Pilati 
6. Di attestare la non sussistenza di conflitti di interesse a’ sensi dell’art. 6bis della legge n° 

241/1990 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Mario Planchesteiner 
 


